дело № 05-0038/78/2021
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 февраля  2021 г.

                            г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району в отношении:

Смолина Ю.К., «информация изъята» года рождения, уроженца «информация изъята» гражданина Российской Федерации, холостого, детей не имеющего, не трудоустроен, зарегистрированного и проживающего в «информация изъята»
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,
установил:
Смолин Ю.К. «информация изъята»  на а/д «информация изъята», будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством – автомобилем «информация изъята» государственный регистрационный номер «информация изъята», чем  нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7  КоАП РФ.

Смолин Ю.К.  в судебном заседании вину  не признал, с протоколом не согласился. Пояснил, что «информация изъята» года транспортным средством автомобилем «информация изъята», регистрационный номер «информация изъята» 2 не управлял. За рулем находился его товарищ, сведений о личных данных которого не имеет. Пояснил, что его автомобиль стоял на обочине, когда к ним подъехал экипаж ГИБДД, лично он занимался сменой предохранителей, когда сотрудники полиции применили к нему силу и заставили подписывать материалы.
Изучив представленные  материалы, заслушав Смолина Ю.К., мировой судья пришел к следующим выводам.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, водитель, не выполнивший законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, виновность указанного водителя в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает, что управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Заслушав Смолина Ю.К., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает вину Смолина Ю.К. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, доказанной.

Судом установлено, что приговором судьи Симферопольского района Республики Крым от «информация изъята» Смолин Ю.К. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, лишен права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любым видом транспортных средств сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Таким образом, по состоянию на «информация изъята» Смолин Ю.К. не отбыл наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств. Тем не менее, «информация изъята» будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял автомобилем, о чем составлен соответствующий протокол.

Доказательствами, подтверждающими совершение правонарушение,  являются:

-протоколом  об  административном  правонарушении серии «информация изъята»  от «информация изъята» по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, при составлении которого Смолина Ю.К.;
- копия протокола «информация изъята» от «информация изъята» об отстранении от управления транспортным средством, в связи с наличием признаков опьянения и выявлением правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ;

- копия протокола «информация изъята» от «информация изъята». о направлении на медицинское освидетельствование  на состояние опьянения при наличии признаков опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которого от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении отказался, о чем собственноручно указал в протоколе и поставил свою подпись;

-копия протокола «информация изъята» от «информация изъята» о задержании транспортного средства и помещении на специализированную стоянку;

-копия протокола «информация изъята» от «информация изъята»  о доставлении Смолина Ю.К.;

- копия протокола об  административном  правонарушении серии «информация изъята» от «информация изъята» по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, при составлении которого Смолина Ю.К. в графе объяснения указал «нарушил неумышленно»;

-копия постановления  от «информация изъята» о прекращении производства по делу об административном правонарушении и передачи материалов дела в орган дознания;

-справка инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району  «информация изъята» от «информация изъята» о том, что Смолин Ю.К.  имеет судимость  по приговору Симферопольского районного суда Республики Крым от «информация изъята» по ст.264.1 УК РФ к наказанию  в виде 250 часов обязательных работ с лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 года 6 месяцев. Приговор суда вступил в законную силу  «информация изъята» и принят к исполнению;

-копия приговора Симферопольского районного суда Республики Крым от «информация изъята» в отношении Смолина Ю.К. по ст.264.1 УК РФ к наказанию  в виде 250 часов обязательных работ с лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 года 6 месяцев;

-копия извещения врио начальника филиала по Симферопольскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г.Севастополю «информация изъята» о постановке Смолина Ю.К. на учет уголовно-исполнительной инспекции;
- карточка учета транспортного средства  - автомобиля «информация изъята», регистрационный номер «информация изъята»  на имя Смолина Ю.К.;

- выписка о правонарушениях в отношении Смолина Ю.К.;

-видеозапись событий от «информация изъята» согласно которой Смолин Ю.К., управляя транспортным средством – «информация изъята» г.р.н.  «информация изъята»  вблизи с. Новый Сад Симферопольского района, на требования сотрудников ГИБДД остановить транспортное средство, попытался скрыться, но в дальнейшем был остановлен и отстранен от управления транспортным средством, в связи с выявлением нарушения по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ. Ему разъяснены его  права и обязанности, после чего составлен протокол об административном правонарушении, выданы копии материалов.
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется.

Действия Смолина Ю.К. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ — управление транспортным средством водителем, лишенным права управления.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершенное административное правонарушение назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Совершенное деяние представляет существенную опасность для охраняемых общественных правоотношений. Данное правонарушение посягает на безопасность дорожного движения, создает угрозу жизни и здоровью граждан. Судом учитывается то обстоятельство, что Смолин Ю.К. не имеет стабильного заработка, достаточного для оплаты административного штрафа, кроме того, имеет непогашенную судимость, за нарушение правил дорожного движения.

Смягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

Назначение наказания в виде штрафа, является нецелесообразным, поскольку Смолин Ю.К. официально не трудоустроен, живет за счет средств случайных нестабильных заработков, а размер штрафа, установленной санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является значительным, что может затруднить или сделать невозможным исполнение данного вида наказания. Кроме того, Смолин Ю.К. при совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, знал о противоправности своих действий, так как был лишен права управление транспортными средствами и указанное наказание не отбыл.

Руководствуясь ч.2 ст.12.7, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

Признать Смолина Ю.К. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом – исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Разъяснить Смолину Ю.К., что в соответствии с ч.5 ст.32.13 КоАП РФ он обязан соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых будет отбывать обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для него объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, либо наступления тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе. За уклонение лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, предусмотрена ответственность (ч.4 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья

                                                   Г.В. Жаворонкова

- 4 -